MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

COLÉGIO DE APLICAÇÃO
EDITAL DE SORTEIO Nº. 01/CAp/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DE
 VALIDAÇÃO DAS COTAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS

PRÉ II - EDUCAÇÃO INFANTIL (3 VAGAS)

O Diretor do Colégio de Aplicação da Universidade Federal do Acre, no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado Preliminar de Validação das Cotas de Ações

Afirmativas do Processo Seletivo para ingresso de novos alunos no Pré II – Educação

Infantil, referente às 3 vagas destinadas ao ano letivo de 2026.

O presente resultado decorre da análise realizada pela Comissão Permanente de

Heteroidentificação da UFAC, conforme Portaria nº 2626/2025, em consonância com a

Resolução Normativa nº 131/2023/Consu. A etapa de validação ocorreu no dia 05 de janeiro

de 2026, das 8h às 11h, na Secretaria Escolar do Colégio de Aplicação, conforme previsto no

item 8.13 do edital, contemplando os candidatos sorteados para as vagas destinadas às ações

afirmativas de candidatos declarados pretos e pardos.

Ordem de
Sorteio

Nome Completo Ano/Série Categoria Resultado

01 JOAQUIM GONÇALVES
RAMOS

Pré II -
Educação Infantil

Ações
Afirmativas -
Pardo

Deferido

02 DOMINIC KURJASKY DE
MELO

Pré II -
Educação Infantil

Ações
Afirmativas -
Pardo

Deferido

03 HEITOR SILVA DOS
SANTOS

Pré II -
Educação Infantil

Ações
Afirmativas -
Pardo

Indeferido
por

ausência

Rio Branco - AC, 05/01/2026

Cleilton França dos Santos
Diretor do Colégio de Aplicação UFAC